

Số: /KH-UBND

Yên Cường, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ, Kết luận số 1034/KL-UBVHXH15 ngày 08/9/2025 của Ủy ban Văn hóa và Xã hội của Quốc hội về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trong lĩnh vực y tế trên địa bàn xã Yên Cường**

Thực hiện Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 12/12/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc tuyên truyền Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ, Kết luận số 1034/KL-UBVHXH15 ngày 08/9/2025 của Ủy ban Văn hóa và Xã hội của Quốc hội về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trong lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Ủy ban nhân dân xã Yên Cường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tuyên truyền các luật, nghị quyết, chỉ thị và các văn bản liên quan đến công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trong lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh nói chung và địa bàn xã Yên Cường nói riêng, góp phần bảo vệ sức khỏe và lòng tin của nhân dân; răn đe, phòng ngừa, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật của các tổ chức, cá nhân;

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trong lĩnh vực y tế; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, thông qua các phương tiện thông tin đại chúng và các hoạt động tuyên truyền tại cộng đồng.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể nhân dân nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm và kỹ năng trong công tác phòng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trong lĩnh vực y tế, bảo vệ chính bản thân và người thân trong gia đình.

#### 2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải sâu rộng, từng bước đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền thiết thực, cụ thể: Chú trọng tuyên truyền ở các địa bàn trọng

điểm về phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trong lĩnh vực y tế, để quần chúng nhân dân có những nhận thức đúng đắn, đầy đủ; qua đó có những hành động thiết thực, tích cực tham gia hưởng ứng phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trong lĩnh vực y tế.

- Tuyên truyền công tác phòng, chống tội phạm gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; lồng ghép tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã và các cuộc vận động thực hiện các chương trình mục tiêu khác của tỉnh.

### **3. Hình thức**

Tổ chức tuyên truyền pháp luật, phòng, chống lồng ghép tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã với nhiều hình thức, đa dạng về nội dung đến cán bộ, công chức, viên chức, học sinh và toàn thể nhân dân... cụ thể như:

- Qua pano, khẩu hiệu, qua các cuộc họp cơ quan, chi bộ đến từng thôn/xóm;
- Lồng ghép với các chương trình, hội thi, hội diễn văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao quần chúng được tổ chức trên địa bàn xã;
- Sử dụng đài phát thanh xã và đăng lên trang thông tin điện tử xã.
- Huy động sự tham gia của các doanh nghiệp, người có uy tín, có ảnh hưởng trong cộng đồng dân cư để phối hợp tuyên truyền;
- Xây dựng và duy trì chuyên trang, chuyên mục, xây dựng các phóng sự, bài viết, tin bài. Sử dụng truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, công nghệ số, các trang mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở. Tăng cường thời lượng phát sóng, đưa tin về công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ trong lĩnh vực y tế.

## **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật các văn bản của nhà nước như: Chỉ thị số 13/CT-TTg, Kết luận số 1034/KL-UBVHXH15, Văn bản số 7724/BYT-QLD..., nâng cao nhận thức cho doanh nghiệp, người dân về hậu quả và chế tài xử lý hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ trong lĩnh vực y tế; đồng thời nâng cao cảnh giác, không tham gia hoặc tiếp tay cho các vi phạm và tội phạm về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả là thực phẩm bảo vệ sức khỏe, sữa, mỹ phẩm, trang thiết bị y tế, thuốc chữa bệnh.

Tuyên truyền, phát động nhân dân tích cực tham gia tố giác các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trong

lĩnh vực y tế đến lực lượng chức năng; phát động phong trào “Nhân dân tham gia hưởng ứng kiểm soát chất lượng thuốc, thực phẩm”.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công**

- Xây dựng các chương trình, chuyên mục mang tính thời sự, chính trị, thường xuyên cập nhật thông tin mới nhất từ các cơ quan chức năng, nhân dân đề đổi mới nội dung tuyên truyền và triển khai hoạt động tuyên truyền hiệu quả, phù hợp với từng nhóm người, văn hóa vùng miền, địa phương; tăng cường tuyên truyền qua các hoạt động thể thao, văn hóa, văn nghệ, mít tinh; đăng tải, chia sẻ liên kết các bài viết, văn bản hướng dẫn, kế hoạch về công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trong lĩnh vực y tế.

- Tiếp nhận thông tin phản ánh của các tổ chức, cá nhân và chuyển thông tin kịp thời đến các cơ quan chức năng để có biện pháp thanh tra, kiểm tra, điều tra, xử lý phù hợp theo quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh, cơ sở kinh doanh thuốc, thực phẩm chức năng, vật tư y tế; cơ sở kinh doanh thực phẩm thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật.

- Phối hợp tăng cường kiểm tra, giám sát nguồn gốc, chất lượng hàng hóa.

#### **2. Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã; Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã; các thôn/xóm**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch.

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội triển khai tuyên truyền theo chuyên đề hoặc lồng ghép nội dung tuyên truyền về phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ trong lĩnh vực y tế.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan, các xóm quán triệt sâu rộng, nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã;
- Các thôn/xóm;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Văn Mong**